
1

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI
MATERA

Via Matarazzo - 75100 MATERA
Cod. Ministeriale: MTMM107003

Pec: mtmm107003@pec.istruzione.it e-mail: mtmm107003@istruzione.it
Tel.: 0835.264489 – Fax: 0835.264619   C.F.93057380771

Prot. N°1408 Matera, 02/08/2016

Al Sito Web dell’Istituto
Agli Atti dell’Istituto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-BA-2016-1 “Innovazione metodologica e progettuale della didattica
attraverso l'utilizzo delle nuove tecnologie”

CODICE CUP C86J16000240007 CIG: Z1F1AB7C83

Il Dirigente Scolastico

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e
ss.mm.ii;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO l’art. 36 del D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTE le linee guida del Nuovo Codice dei Contratti pubbliche emanate dall’ANAC;
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207);
VISTI i seguenti Regolamenti UE: n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n.
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti
per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della
Commissione Europea;
VISTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle Iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei
2007/2013;



2

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI
MATERA

Via Matarazzo - 75100 MATERA
Cod. Ministeriale: MTMM107003

Pec: mtmm107003@pec.istruzione.it e-mail: mtmm107003@istruzione.it
Tel.: 0835.264489 – Fax: 0835.264619   C.F.93057380771

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 03 del 30/11/2015, con la quale è stato approvato il POF per
l’anno scolastico 2015/2016;
VISTO il Regolamento s u g l i  a c q u i s t i d’Istituto del 14/01/2016 che disciplina le modalità di attuazione
delle procedure di acquisto dell’istituto;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 06 del 30/11/2015, di approvazione e variazione al Programma
Annuale Esercizio finanziario 2016;
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le forniture (art. 36 del D.Lgs
50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”;
CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai
propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente
tramite CONSIP spa (art. 1 comma legge 208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni. Ove queste
siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque
attraverso l’altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione.
RILEVATA la sussistenza di CONVENZIONE CONSIP “RETI LOCALI 5” attivata il 04 marzo 2016
CONSIDERATO che per i motivi sopraesposti è stata presentata in data 10 maggio 2016 con prot.n.1021
alla Telecom Italia S.p.A. “richiesta di progetto e preventivo economico preliminare” (Prot.n.1021 del
10/05/2016) di cui alla Convenzione CONSIP “RETI LOCALI 5” per la fornitura dei prodotti e servizi per la
realizzazione, manutenzione e gestione di Reti locali-Edizione 5, lotto 2.
TENUTO CONTO che la Telecom Italia S.p.A. non ha alla data del 10 giugno 2016 e, pertanto entro i trenta
giorni previsti dalla convenzione, provveduto ad effettuare sopralluogo atto alla formulazione del progetto
preliminare o progetto e preventivo economico preliminare.
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario e alla tempistica dalle note di
autorizzazione MIUR succitate, la procedura per l’acquisizione di forniture (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile
2006, n. 163 e s.m.i.) con significativa urgenza.
RITENUTO di dover procedere con una richiesta di offerta (RDO) al ribasso sul prezzo a base d'asta, ai sensi
dell’art. 36 e 58 del D.L.vo n. 50 del 18.04.16, a mezzo di procedura negoziata previa consultazione di
operatori economici, da svolgersi sul Mercato Elettronico di CONSIP (MEPA), per l'affidamento chiavi in
mano del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-BA-2016-1 “Innovazione metodologica e progettuale della didattica
attraverso l'utilizzo delle nuove tecnologie” come descritto nel disciplinare e nella documentazione tecnica
ad essa allegata.
ATTESO che la gara è stata effettuata tramite RdO n°1293361, su piattaforma MEPA con scadenza ore
11:00 del giorno 01/08/2016,
CONSIDERATO che sono stati invitati 5 operatori;
VALUTATO che è pervenuta solo l’offerta della ditta LUCANA SISTEMI s.r.l., giuridicamente valida ed
accoglibile ;
RITENUTO che l’operatore economico partecipante alla RDO è in possesso dei requisiti di capacità
economico-finanziaria e tecnica ed è in condizione di assolvere alle richieste dell’Istituto Scolastico alle
migliori condizioni di mercato

DETERMINA

Per le motivazioni e condizioni espresse in premessa:



3

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI
MATERA

Via Matarazzo - 75100 MATERA
Cod. Ministeriale: MTMM107003

Pec: mtmm107003@pec.istruzione.it e-mail: mtmm107003@istruzione.it
Tel.: 0835.264489 – Fax: 0835.264619   C.F.93057380771

- Di dichiarare l'aggiudicazione definitiva per l’affidamento della fornitura di beni ed attrezzature
con relativo corso di formazione sull’uso delle medesime, in dettaglio specificate negli atti di gara,
per il progetto 10.8.1.A3-FESRPON-BA-2016-1 del CPIA di Matera, alla ditta LUCANA SISTEMI srl
partita IVA: 00315930776 Via III Traversa Giovanni Battista Pirelli 75100 MATERA e di procedere
alla stipula del contratto a mezzo piattaforma MEPA per l’importo senza Iva di euro 30.947,00;

- Di pubblicare sul sito istituzionale, il presente atto di aggiudicazione definitiva;
- Di procede alla valutazione dell'utilizzo delle economie per un aumento delle attrezzature entro

il limite delle stesse.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Michele VENTRELLI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.lgs n. 39/1993


		2017-05-08T09:59:46+0200
	VNTMHL66S10A662I




